LXXXIX. Ut utraque diathesis ab eodem noxarum

excitantium opere (LXIV.-V.) tantum magnitudine vario nanciscitur; sic eadem quoque auxiliorum actione, ei qui nocuit contraria magnitudine, utraque pariter prohibetur & tollitur. Ut certo omnium rerum indicio causa, sic & curandi ratio confirmatur. Eadem quae quemvis unum phlogisticum morbum debilitantia, omnes solvunt, eadem quae quamvis asthenicum stimulantia, reliquos omnes tollunt. An paralysis, quantum medicabilis est, hydròps, quantum communis adfectus, item podagra & febres non iisdem auxiliis tam sublevantur, quam tolluntur? Et an peripneumonia, variola, rubeola, rheumatismus & catarrhus non iisdem remediis cedunt? Quae omnia in asthenico casu adaugent, in phlogistico imminuunt vitae vim. Commune utrimque opus, nec nisi vocabulorum, non rerum diversitas est.

XC. Auxilia igitur diatheseos phlogisticae sunt potestates (X.-I. II. III.) debiliore, quam qui secundae valetudini (LXIX.) conveniat, stimulo incitantes; debilitantia compendii causa in curatione dicendae.

XCI. Diatheseos asthenicae auxilia sunt potestates (XC.) validius, quam ut optimae valetudini congruant (LXIX.) incitantes; stimulantia quo commodius ab alteris distinguantur, in medendi jusu nominandae.

XCII. Haec (XC.-I.) eo liberius, parciusve, quo magis aut minus diathesis & inde pendens loci adfectus (LXXXVI.) vigeant adhibenda. Nec singulorum ita dilectus, ut potentius quodque vehementiori cuique malo accommodetur, non habendus. Sed nunquam quilibet uni tota gravioris morbi, & vis cuiusvis cura-

tio credenda. Denique eadem nunquam in quemvis unum prae caeteris locum, tanquam is morbi sedes esset (XLVII. - VIII. LIV.), inani & saepe nocitura spe dirigenda. Plura uni hoc praestant, quod sic latius corpori recta incumbit vis, & incitabilitas plenius & aequalius adficitur (XLVIII. LV.). Quique in locum remedia dirigit idem agit, quod iis qui, virgula recisa, succidere arborem speret. Quae remedia communia, quae localia sint, post, suo quaeque loco, memorabuntur.

XCIII. Si quod symptoma cum aliis certae notae & cognitae naturae plerumque in morbis coniungitur, de eo alias sive solo adparente, sive contrariae ut videatur significationis concursum comitante, non ex concursu, sed de hoc ex eo in curatione iudicandum, & respondentia remedia tractanda. Sic certa eius natura, incerta concursu praecipit. Contrarius usus, teste sanguinis in convulsionibus & spasmis detractione, & opii in crudis vulneribus administratione, nocet.

XCIV. Idem hoc praeceptum parvam sanguinis sive largius, sive parcius, sive saepius, sive rarius in omnibus morbis, quorum dyspepsia ullo modo signum sit, detrahendi, & cibi ex plantarum genere inculcandi notat consuetudinem. „ Ut qui acidum eructant, ii pleuritidi non opportuni sunt “, id est, qui signum habent formae morborum antiphlogisticae, ii contrariae formae morbis implicari nequeunt: Sic aequè verum contrarium, qui pleuritide laborant phlogisticae formae propria, ii in nullum antiphlogisticae formae morbum, id est, auxiliorum stimulantium indignum incidere possunt.

XCV. Quoniam omnis morbus communis, opportunitas omnis in aucta vel imminuta incitatione (XXIII. LXII.) consistit, versaque hac in contrarium statum solvitur (LXXXVIII.); ideo ad occurrendum pariter & medendum morbis semper proposito consilio (LXXXVIII.) utendum, stimulandum aut debilitandum, nunquam quiescendum, nec naturae quae sine externis rebus (X. ad XIV.) nullae sunt, viribus fidendum.

XCVI. In medendi consilio sola materiae morbificae ratio habenda est, ut tempus quo exeat corpore detur. Quae siye nozarum excitantium more (LXIX.) alias stimulando alias debilitando, seu sui morbi propriam formam dando, & sic communi morbo localem adfectum (LXXVII.) adiiciendo agit, in utraque re nullus novi consilii locus est.

XCVII. Si enim morbus ut communis rite administratur, omnis eruptio, quae hanc sequuntur, omnis inflammationis, omnis exulcerationis species, communis curationis felicitatem sequuntur, & ubi ex illa mala contrarius eventus est, localia pro ratione symptomata exasperantur. Hoc variola iamdudum, hoc rubeola nuper, sed nihilo tamen incertius, hoc pestis, quoties paullo peritius, & idoneis genere & mensura auxiliis tractata est, hoc cynanche gangraenosa, & alii Typhi cum simili partis vitio declarant. In his duabus periculum vitae semper e communis adfectus magnitudine est; nec sine hac localis formidini esse debet. Adeoque idem de prioribus verum est, ut quamvis admota materia est, nullus tamen sine noxis communibus praeuentibus morbus iustus communis sequatur, pro earum vehementia pericu-

M E D I C I N A E.

periculum crescat, & tota e communibus auxiliis curatio pendeat. Quae res sive ullam materiam sive contagiosam, sive aliam, ad communis, quem comitatur aut insignit, morbi causam conferre, aut si quid conferat, a solitis noxis non differre demonstrant (XCVI. ad CXVIII.).

XCVIII. Ut superante pariter & deficiente incitatione in morborum periculo imminuitur, in ipsis supprimitur sana perspiratio, quod iam submonstratum, fusius postmodo exponetur; ita ea, quo certius omnis nocens materia corpore demittatur, accurate expedienda, expedita servanda. Sed ne hoc quidem novum consilium submonet; quoniam sola illud facientia ea sunt quae diathesin utramque pro sui quaeque operis vi alias solvere solent, & quae non localiter sunt sed communiter opifera.

XCIX. Cum aliquis qui superiore vitae tempore lautius vixerat, iam aetate proventus sive consilio, sive coactu de solita vivendi indulgentia haud paulum remisit, & aliquam humorum copiae cum vigore speciem retinet; non ideo, ut vulgo fieri solet, plethora & vigore nimio laborare protinus censendus; sed contra, nisi recens huius causa quod fieri potest pateat, directa debilitate (XXVIII.-IX.) eoque magis si noxis nimis ante roborantibus, quorum in numero replentia sunt, recta debilitantes successerint, premi iudicandus (XLVII.); Et non debilitans seu anti-phlogistica curatio, quae rectam, nec nimis phlogistica, quae praecipuam causae partem indirectam, debilitatem eoque mali vim auferent, adhibenda, sed media via, quae tonica dici solet, insistenda.